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I bilaget gennemgås kort en række større undersøgelser og 
registre, der ofte er omtalt i rapporten.

Sundheds- og sygelighedsunder- 
søgelserne (SUSY) 
www.si-folkesundhed.dk/forskning

SUSY-undersøgelserne gennemføres af Statens Institut for 
Folkesundhed. 

Formålet er at beskrive sundhedstilstanden og dens udvik-
ling i befolkningen og undergrupper af befolkningen. Data 
indsamles til brug for statslig, regional og kommunal sund-
hedsplanlægning og -overvågning samt forskning og ana-
lyser.

Undersøgelserne indeholder data om befolkningens sund-
hed og sygelighed og om forhold af betydning herfor – 
f.eks. risikofaktorer i livsstil og levevilkår.

SUSY er en landsdækkende undersøgelse blandt danske 
statsborgere på 16 år eller derover. Undersøgelserne er 
gennemført i 1987, 1994, 2000 og 2005. De to første un-
dersøgelser havde som basis en stikprøve på ca. 6.000 
personer. I 2000 og 2005 er stikprøven udvidet til omkring 
22.000 personer.

I SUSY-databasen findes – en interaktiv internetdatabase 
– data fra alle undersøgelser.

Monitorering af Unges Livsstil og  
Dagligdag (MULD)
www.sst.dk/forebyggelse

MULD er et samarbejdsprojekt mellem Sundhedsstyrelsens 
Center for Forebyggelse (SCF) og Kræftens Bekæmpelse. 
Formålet er at bidrage med oplysninger til at vurdere ud-
viklingen i unges livsstil og sundhedsvaner med henblik 
på konkrete sundhedsfremmende initiativer samt at skaffe 
forskningsdata.

MULD er en spørgeskemaundersøgelse, der indsamler data 
blandt et repræsentativt udsnit af 16-20 årige danskere. 
Data omhandler unges livsstil og dagligdag – herunder triv-
sel, fysisk aktivitet, helbred og brug af tobak, alkohol og 
illegale stoffer.

Projektet blev sat i gang i 2000, og er gennemført årligt 
med en stikprøve på ca. 3.000 tilfældigt udvalgte unge.

Den nationale arbejdsmiljøkohorte 
(NAK)
www.arbejdsmiljoforskning.dk/nationale data

NAK er Det Nationale Center for Arbejdsmiljøs arbejdsmil-
jøkohorte, som bidrager med tal om lønmodtageres og selv-
stændiges arbejdsmiljø og helbred.

Formålet er at overvåge forekomsten af arbejdsmiljøpåvirk-
ninger og helbredsforhold samt at vurdere ændringer i hel-
bred og arbejdsmarkedsstatus som mulige konsekvenser af 
arbejdsmiljøet.

NAK er en interviewundersøgelse baseret på et repræsen-
tativt udtræk af danske arbejdstagere. Ca. 8.000 personer 
i alderen 18-59 år er hvert femte år blevet interviewet pr. 
telefon om deres arbejdsmiljø, sundhedstilstand, livsstil 
m.m. Spørgsmålene i undersøgelsen omfatter fysiske, ke-
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miske, termiske, ergonomiske og psykosociale påvirknin-
ger, arbejdsmarkedsstatus samt helbredstilstand og symp-
tomer, herunder f.eks. lægediagnosticeret og selvvurderet 
helbred. Undersøgelserne er gennemført i 1990, 1995, 
2000 og 2005. 

Kostundersøgelserne
www.food.dtu.dk

Fødevareinstituttet på Danmarks Tekniske Universitet (tidli-
gere Danmarks Fødevareforskning og Fødevaredirektoratet) 
har gennemført landsdækkende kostundersøgelser i 1985, 
1995 og 2000-2002. Fra 2000 indsamles data løbende.

Kostundersøgelserne beskriver danskernes fødevarevalg, 
måltidsmønstre og fysiske aktivitet. Formålet med under-
søgelserne er at undersøge danskernes indtag af vitaminer, 
mineraler, fedt og sundhedsskadelige stoffer samt at frem-
skaffe data om befolkningens viden om og holdninger til 
sund kost, samt eventuelle barrierer for at spise sundt.

Omkring 4.000 tilfældigt udvalgte personer i alderen 4-75 
år deltog i den tredje landsdækkende undersøgelse, der 
sluttede i 2002. Disse personer blev interviewet om bag-
grundsforhold, og blev herefter bedt om at registrere, hvad 
der spises og drikkes de syv efterfølgende dage.

Dødsårsagsregisteret
www.sst.dk

Sundhedsstyrelsen varetager driften af Dødsårsagsregiste-
ret, som indeholder oplysninger om alle danskere, der er 
døde i Danmark siden 1943. 

Dødsårsagsregisteret er baseret på data fra dødsattester, 
og indeholder bl.a. oplysninger om dødsdato, dødsårsager 
(tilgrundliggende og evt. medvirkende), alder på dødstids-
punkt, dødsmåde og -sted samt bopælskommune. Døds-
årsagsregisteret er ultimo 2007 kun opdateret til og med 
2001.

Landspatientregisteret 
www.sst.dk

Landspatientregisteret (LPR) indeholder oplysninger om 
alle kontakter til de danske sygehuse, det gælder indlæg-
gelser, deldøgn, ambulante og på skadestuer. Registeret 
indeholder bl.a. oplysninger om sygehus og afdeling, ind-
læggelses- og udskrivningsdato, diagnoser, operationer og 
bopælskommune.
 
Sundhedsstyrelsen er ansvarlig for driften af Landspatient-
registeret, som for indlæggelser går tilbage til 1977, og for 
skadestue og ambulante kontakter går tilbage til 1995.
Landspatientregisteret har bl.a. til formål at danne grundlag 
for Sundhedsstyrelsens løbende sygehusstatistik og forsyne 
de myndigheder, der er ansvarlige for sygehusplanlægnin-
gen, med det nødvendige beslutningsgrundlag samt bidrage 
til forskning og kvalitetssikring i sygehusvæsenet. 

Sygesikringsregisteret
www.sst.dk

Sygesikringsregisteret indeholder oplysninger vedrørende 
aktivitet i almen lægepraksis, speciallægepraksis, tand-
lægepraksis m.fl. Registeret er baseret på afregningsdata 
mellem regionerne (tidligere amterne samt Frederiksberg 
og Københavns Kommune) og ydere under Den Offentlige 
Sygesikring, dvs. alment praktiserende læger, speciallæ-
ger, tandlæger, fysioterapeuter, psykologer etc. 

Hver registrering indeholder oplysninger om personen, der 
har modtaget ydelsen (CPR-nr., alder køn, bopæl etc.), ydel-
sens art og yderen, som har udført ydelsen. Oplysninger fra 
Sygesikringsregisteret gør det således muligt at undersøge 
befolkningens forbrug af sundhedsydelser samt eventuelle 
geografiske og demografiske forskelle.

Sundhedsstyrelsen opdaterer Sygesikringsregisteret hver 
måned, og der findes data fra 1990 og fremefter.

Formålet med registeret er at danne et statistisk data-
grundlag til opfølgning af aktiviteten indenfor det primære 
sundhedsvæsen til politisk og administrativt brug samt at 
bidrage til forskningsmæssige undersøgelser af folkesund-
heden. 
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Erhverv og hospitalsbehandlings- 
registret (EHR)
www.arbejdsmiljoforskning.dk/nationale data

EHR er en registerkobling af Arbejdsklassifikationsmodulet 
(erhvervsoplysninger) og Landspatientregisteret (LPR). Re-
gisteret indeholder oplysninger om indlæggelseshyppighe-
der og indlæggelsesårsager fordelt på erhverv.

Registeret er etableret i samarbejde mellem Danmarks Sta-
tistik, Det Nationale Center for Arbejdsmiljøforskning og 
Sundhedsstyrelsen, og indeholder data fra 1980 og frem.

EHR er oprettet for at følge den erhvervsrelaterede syge-
lighed i Danmark med henblik på at prioritere arbejdsmil-
jøindsatsen, udpege erhverv og brancher til interventions-
forskning, vurdere hvorvidt indsatsen over tid forbedrer 
helbredstilstanden samt at etablere en valideret database 
til årsagssøgende forskning og til undersøgelse af konse-
kvenser af arbejdsrelaterede sygdomme og skader.

Danmarks Statistik 
www.sst.dk

Danmarks Statistik opsamler statistik omhandlende befolk-
ning, miljø, virksomheder, institutioner samt økonomiske 
forhold i Danmark.

Danmarks Statistik er en central myndighed for den danske 
statistik, og er placeret under Økonomi- og Erhvervsmini-
steriet. Institutionen har til opgave at indsamle, bearbejde 
og offentliggøre statistiske oplysninger vedrørende sam-
fundsforhold. 

Langt den største del af data stammer fra oplysninger fra 
offentlige myndigheders administrative registre, som kæ-
des sammen med andre relevante registre. På områder, 
hvor der ikke findes egnede registeroplysninger, indsamles 
data vha. stikprøver og interviews.
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